Proclarissimi artium et medicinae doctoris Christofori georgii de honestis florentini super antidotarium Adelue clara et maius necessaria expositio.

b. De opus vtile profiliendo aggrediar. Eisq; qui practicam medicinæ desiderant curabo breui et aperto sermone

Joannis mesue grabadin. qd est aggregatio et antidotarium electuariorum et compositionum; et aliarum medicinarum cōpositarum.

Lipsum

in libris explanationum nostrarum ex his qd exti sum: qdā ad hoc rememoratione digna.

Ex quarum aggregatione summa cōtextimus qd grabadi nostre vocam: qd ē cōpēdiū

ponentia quā ad complexiones ipsorum et vocabula grecæ et universaliter quocunq; modo descripta: ne itellectus noster deficit in obscuris. Sed qd omne datum optimū et omne donum perfectum deservit descendens a patre lumini: congruē esse dicer non ad ipsum pia mente recurrere cū verbis psalmiste auxiliū petendo pelamans. Et mundū crea in me deus et spiritus rectū in omnibus in visceribus meis: ut principium huīus operis medium aetatis sit ad cius laudem gloriam et honorem. et ad utilitatem cuiuslibet qd hoc opus inspererit. Sic ergo diuino auxilio innocato trāscendit ad principiū huīus libri cū inquit: in nomine dei misericordis.

Totus iste liber dividitur in quattuor partes. Nā in prima parte determinat de canonicis generalibus ptinentibus ad rectificationem medicinarum simpliciū solutiū ac etiam nō solutiū et marime circa debitū rectificationis et administrationis eas. Et in hac parte ponit etiam modus suū currēndi nōcūtētis si ex eis p̄ueniant. Et sup̄ hāc prima parte dominus de florentia medicinae elucidator scripsit ad plenū.

In secunda parte determinat de electione medicinarum simpliciū quocunq; modo soluentium p̄nēdo illarū doſes cōplexiones: et posse circa humores ad quos habent aspergū: ac etiam ponit modū correctionis carū: et de hac parte aliquid succite notabo cū de simplicib; medicinis faciā mentionē. In tertia parte principali quā nunc tentamus expōne determinabimus de medicinis cōpositis solutiū et nō solutiū sub diuersis modis et formis ac diuersimode preparatis: ut legendo patebit ponēdo cuiuslibet distinctionēz determinatam descriptionem vilitatem et doſes et verum modū compōsitionis carū: licet doſe a earū in pluribus dispositionib; varietur ut in quibusdam addendum et in quibusdam minuendum sit de doſi. In paucis autē ut scripte sunt equaliter p̄manendo.

In quarta autē et ultima parte determinat de curis particulariū egritudinū cuiuslibet mēbris vslq; ad egritudines cordis omisssas eas signis et causis ut ibidē apparet: additiones curatiue vslq; ad extrema corporis aeternitatis: fuerūt a Petro apono equaliter copilate. Nomē auctoris presentis operis: vſcribit: est Johannes filius Adelue: natus d' stirpe regia de damasco in orientalibus partibus. A multis autē afferit ipsum fuisse sanctū Johānem Lristolomum: sed ego hoc alter non affirmo. Assimmo ergo et aggrediar tertiam partem: principalem et sic incipiam iuxta posse declarando p̄missum.

Lipsum in libris explanationum et. Hectota tertia pars sine grabadin sive gradis sine grabatin qd his tribus vocabulis nominata reperiū in scriptis. i. Antidotarium inveniū ex gratia dei vii greci p̄serit: principali diuisione dividit in partes duodecim. In prima. n. ponit sectiones et electuaria ordinatae distincta. In secunda ponit seu determinat de medicinis opinatis. In tertia determinat de medicinis solutiū. In quarta de solutis. In quinta de speciebus loch. In sexta de syrupis et rob. In septima de decoctionibus. In octava de trociscis. In nona de diuersis speciebus suffus. In decima de puluerib;. In undecima de emplastis et vnguentis. In duodecima de oleis. Iduna pars habet partes duas. nā in prima parte determinat de electuariis delectabilib; ad gustū. In secunda de electuariis

seu sectionibus amaris. Secunda ibi. Tyrilaca diateſſeron. Iduna pars uteq; dividit in duas partes. nā in prima parte remittendo nos ad aliū librum ponit nomen huic tertie parti: et ordinat se ad dividenda: ostendēdo modū sui processus. Et in secunda parte ipse particulariter prosequit tractando de unoquocq; electuario. Secunda ps

Incipit ibi. Electuarium de aromatibus. Sniatotius primi capitulo

est qd ipse iam scripsit in quodaz suo libro multas et diuersas medicinas qd ipse expertas et preclaras me

secretorū: in quo expertas et preclaras medicinas ex his que acquisiuitus: et inueniūtis ab eis que medicinae artis archana sci re faciūt tradere dignū duximus. Et ponimus totam latitudinem operis huīus suā mas duas. In prima famosas et solennes medicinas compositas tradimus. In secunda vero medicinas singulareū membrorum egritudinib; approprias distinguimus. In prima vero summa distinctiones ordinamus. xii.

tām partē quā vocat gradin: seu grabatin seu grabadin. i. antidotariū datū ex gratia dei p̄ pres duodecim: vt sup̄ i signauit ecce litterā.

Lipsum in libro explanationum. i. collectionū cum aperta

f clara locutione curationes oīm egritudinū cuī causis et signis eas. Qui liber diuinus erat in plures libros: ut totū sit et liber totus. Quicenne ipsum tñ penes nos non habemus nec reperiūt ut dicit: sed ex illo auctore p̄dicta extracta inuenta et erupta sūt omnia utiliora qd ponuntur in illo libro. Id reterea notandum ante quā procedat pro declaratione dictorū ac etiā dicendorū qd antidotariū id est qd liber includens diuersas descripções medicinarum ad diuersas et varias dispositiones vel passiones. Et inde dicit antidotariū i. cōtra virtutē datum: qd contra egritudines principaliter. et sic qd libis medicina ut sic cōposita potest antidotariū nominari. Secundo notandum qd gradin sive grabatin sive grabadin idem ē qd antidotarium ex gratia dei datū. Tertio intelligendū qd Nicolaus qd etiā duo antidotaria cōpōfuit magnū et parvū vtili sermone qd ambo cōt habeūtis in vī: sive medicus diu exercitatus in practica et in naturali in genio: natione salernitanus: plenus diuicijs et er nobilis sanguine p̄ creatus. sive autē tēporibus suis primus: et sic successit nō est longum tempus elapsus i dicta ciuitate Salerni digna ac clamora fama p̄ orbez in ipsa vigebat sons scientie et marime practice medicine ibi. n. florebat studiū principaliter sequēdo scītia Baleni tanquam prīcipis medicoꝝ eius libro legendo et vltiū declarādo h̄z hodie fugiat.

Quarto notandum qd canon idem ē qd regula seu brevis p̄clusio ad denda sive iā dicta: et in canonib; principiū huīus libri apte mōstrat.

Quinto notandum qd medicina tripliciter accipit. cōt. pprie. et magis. pprie. cōt accipit. p̄ oī opere medici in corpore humano sive sit opus p̄seruatū sive p̄seruatū sive curativū et. quocunq; instrumento operet. pprie accipit pro actu curatiōis qd solū debet corpori regro cum quocunq; instrumento magis proprie solū accipit p̄ modo curatiōis: qd debet corporib; egris solū in medicina solutiū. Et hic

vltiū est notandum qd solutio ventris sit cū medicina solutiua virtutē atrahente humorē ad quē principaliiter habet aspectū cum sua

proprietate sicut de scamonea et reubarbaro qd purgat colerā: et co-

logitā et turbit quod evacuat flegma et lapide lazuli. et epithimo qd euacuant melancoliā: et omnes p̄dicta medicine et similes dicunt exoluendo evacuare. Quādoq; sit solutio vētris aut medicina altra

ciuita qd dicit compressiva qd comprimendo euacuat seu extrahendo humorē extractū ad ipsa testina: sicut dicit de mirabolani qd aspectū

babent ad particulares humores illos attrahēdo: et p̄ consequēa euāciunt cōpōmēdo. Quādoq; sit solutio ventris cū medicina lenitū

ua qd magis proprie dicit. lenitio ventris sicut cū manna vel cassia: et licet eis et in aliis per se sit etiā aliqualis virtus attractiva humo-

ris colericis. vnde administrant i purificādo sanguinē ab ipso humo-

re colericō plus tñ in eis dominat lenitio pura. Quādoq; sit lenitio

ventris cū medicina lubrificatua qd solū lubrificādo humores seu egestiones reptos in stomacho et intestinis euacuat cū ure pulli et alijs

pinguis v̄ctuosis et mucilaginosib;. Et similiter sit solutio vētris cū medicina lambificativa qd proprius dicit abstergit alicui sicut quādoq;

cū aqua ordei et puluere succari materias educimus de stomacho i testinis. Et his quādoq; modis de medicina solutiua loquēdo sit solutio

ventris: vi inferius apparet proprie. tamen illa dicitur medicin

Medicina triplex

Solitudo ventris

Virtutē atque effectu

Cōpōmēdo

Solū lenitina

Abfermā

Solutio
Aqua

solutiā q̄ principaliter attrahēdo ac etiā exoluēda evanescat: ut in p̄cedentibus dictu est: diversimode tñ & diversis modis & formis vñ medicinis supradicis: ut qñq; in forma potabili: qñq; in forma pulueris: qñq; i so 2ma dactili: qñq; i forma electuaris: & illa oia inscripsus apparetur.

Sexto notandum q̄ secundum viſeris s̄ apparet ē nomen cōmune ad electuaria q̄ ad formā solidiorē reducuntur.

Ilo modo 2fe

cio id ē q̄ cōpo

stio. Differit autē

electuarium a p̄ſe

ctione.

Primo q̄ electuarium p̄t

cōfici cū zuccharo

vel cū melle & sic

sepe p̄ficit vel cū

viroque simili.

Consecutio nō

nisi cū zuccharo s̄

fi dñ diutius con-

seruari pprie lo-

quendo vt cōmu-

niter ppāratur.

Secundo differt q̄ sectio in solidiore formā redū-

cit per vteriorē cocturā quā fiat electuaris:

quod nō rāto decoquit

tēpore & sic diacitonēz & zēzaueratā q̄ cuz melle p̄ficit ad formā so-

lidissimā reducuntur ac q̄ diutius seruatā erūtāta decoctura dicit

euēre tñ semp̄ p̄sistunt cū mollicie quadaz viscōsa quod in natura

2fectionis cū zuccharo non euēnit vi diacitonēt: & alia nunc dicte p-

prie 2fectiones esse dicuntur.

Alia descriptib⁹ differeatē eo q̄ ad 2ſtru-

ctionē electuarij sp̄s q̄ ad cōpositionē ipsius ingrediuntur duplīcatā

in pondere.

In 2ſectione autē minūtū vi delectatio 2ſectionis sit

maiōr in gultu & de displicētia minor & largo modo loquendo tro-

cisci possunt ponit⁹ sub nomine confectionis. vnde consecutio aliquan-

do idem est q̄ plurim⁹ rerum compoſitio.

Septimo notandum

q̄ medicina opia seu electuarium opiatum est illud in quo ingre-

ditur opium: vel mandragora vel consimilis medicina virtute cui⁹

rollit⁹ sensus a membro & spiritus ingrossantur & ipsorum transfi-

ad membra prohibetur ab eis enim est omnino cauendum: nisi ca-

sus magne necessitatēs occurrat.

Octavo notandum q̄ adita sūt

illa: que cum melle & zuccharo constituuntur seu conficiuntur cum le-

ui decoctione ad ignem seu positiōne ad solem: ut humiditas super-

flua rei conseruande aliqualiter efficietur. vnde conditum cum mel-

le: vel cum zuccharo conseruatur & illo modo preparantur & fiunt zin-

zider conditum cum zuccharo: nubes recentes cum melle & viole cuz

zuccharo: vel cum melle: & similiter rose: & plura alia inferius deela-

randa tam de floribus quam de fructibus herbarum & radicibus.

Mono notandum q̄ Zooth est electuarium in liquida forma re-

ductum cum zuccharo vel cum melle & cum tenacitate aliquali ut in

discensu eius ad stomachum moram contrahat in meri & adherenti

am aliqualem tamdiū q̄dī virtus transeat ad partes pectoris: &

pulmonia & contiguitatem que est iter cannam & ipsum meri. vnde

bic dicitur a lambendo id est paulatim descendendo & usq; ipsorum

est solūmodo in passionib⁹ pectoris & pulmonis & inferius ap-

pebit. fiunt autē de ipsis diversē descriptioēs.

Dēcimo notandum

q̄ sirupi diversimode formantur in operationib⁹ suis ex compo-

nentib⁹ ipsos & vt sic diversas operationes efficiunt. fiunt autēm

& operantur in forma potabili cum aqua distillatis seu decoctionib⁹

alii: aut cum simplici aqua: vt ipsorum virtus atq; substantia tran-

scant faciliter ad loca profunda: vt etiam vigorozetur virtus in eorum

operationib⁹.

Julep autēm differt a sirupis compoſitis.

Primo quia sirupus longevius decoquuntur quam Julep. vnde non sic

ad tenacitatem reducuntur.

Secundo quia Julep absque admixtione

alicuius decoctionis componit & non sic sirupus vt exemplo pa-

ret de Julep rosato vel violato.

Sirupus autēz acetosus simplex

locum medium tenet inter verum Julep & veros sirupos compoſi-

tos: quia non sic decoquuntur Julep. Robub autēm est succus her-

barum vel fructuum spissatus ad ignem vel solez quandoq; permis-

tus cum zuccharo: & plurimum sine ipso. large tamen omnis succus

potest dici robub.

Sed proprius succus fructuum a medicis robub

vocatur. Rob absolute prolatum est idēz q̄ sapo.

Dēcimo no-

tandum q̄ decoctiones non sunt aliud quam decoctio rerum medi-

cinalium in aqua distillatis: vel in aqua simplici vt cōmuniceret pre-

parantur pro dispermatiōne siruporum vel pro clisteris constru-

endū diuersificantur autēm secundum diuerſam admixtione &

aquarum & rerum cum quibus decoquuntur & secundum leuem vel

multam decoctionem ad ignem potest etiam decoctio contraria

ad vino sed raro: etiam quandoq; decoctiones sumuntur colata p̄

se permitte cum zuccharo: vel ficit ipso vice sirupi.

Infusores

autēm fiunt rerum que in aquis vel vino: seu in sirupi: vel iſſo

quocunq; liquore ponantur per spaciū aliquod absq; villa de-

coctione ad ignem vel cum expreſſione rerum infusarum: tamē

in liquoribus

vi nūcum vi-

ridūm & talis

un et talis ex-

preſſione vel

colatura vñ-

tur in media

nis: sicut cō-

muniter fit cū

infusid aga-

ricus velut,

bit vel alie cō

similes medi-

cine. Duo

decim⁹ notā

dum q̄ trociscus idem est q̄ consecutio rotunda seu consecutio facta ad similitudinem lupinatē seu pedone quē schachis habet. diversi autēm trocisci ex diuersis pulueribus componunt cū aliquo bo-

no liquore: & sic diu conseruatā & tēpore necessitatē egritudini- bus: in quibus conuenient puluerizati tribunt vel cuſ electua- rijs admiscent quorū compositiones ab auctorib⁹ describit⁹

sunt tēcisci de tyro & plures: alii in descriptione tyriacē de- scripti. Tertiodecimo notandum q̄ suffus idem est q̄ puluis subtilissimus redactus ad similitudinem atomorū qui in radiis so-

larib⁹ demonstrant ex plurib⁹ rebus compoſitus & marime aromaticis: & sic in forma pulueris deglant cum vino vel alio li-

quore finē exigentiam dispositionis pro qua exhibit⁹: puluis abso- lute platus differt a suffus: vel q̄ est simpler non permixt⁹ ex plurib⁹ rebus: vel q̄ non sic tē codē modo assumit⁹. Quār-

todecimo notandum q̄ pillule generaliter omnes vel saltē plures ex hijs q̄ habent in vñ euacuant exoluēdo: sunt autē in forma rotunda: vt de facili pertranscant meri: fuerunt autē pillule adiu- vante dupli cāuſa. primo cū ipse cōmune cōponātur ex robub amaris vel ipsaq; amaritudo si in forma potabili acciperent per- cipiat in gultu. Et ex hoc multi facunt ipsas solit⁹ aurū cooperi- ri: vel cū melle: vel cū alio liquore. Et quidē eas assumunt cū vi-

no vel cū aqua. Non autē debent assumi cū grano vua. vel cuſ simili re alia: que non dissoluit in stomacho. vnde pillule creant villa operatione ipsaq; facta. Secundo adiuvente fuerunt vt dia- trahant morā in stomacho propter q̄ melius attrahāt a remotis & ideo plus serunt egritudinibus capit⁹ & mēbrōz remotōz a stomacho quā potionēs imē vna sola pillula grossa eiusdem pon- deris ex eisdē rebus structa: multo plus operat & solvit q̄ se- ptez pillula eiusdem ponderis cū solutio: q̄ diutius morā in sto- macho cū tardī dissoluit. Cōmunit̄ autē ex pondere. 3. i. septē

pillule p̄ficiunt: & sicut plurim⁹ ē dosis eaz: nec habēda ē cura dī p̄faz numero pari vel ipari nisi finē voluntē recipiētiō. Solū autē ē aspiciēdu ad pōdū ipsaq;: vi nō sit excessus eaz. Seruantur autē diu magdaleones: & illa pmītio cū q̄dam lōga rotidatē & grossicie ex qb⁹ pillule p̄ficiunt q̄ nouit assumit⁹. Ii multis alijs modis possint distilte seruantur vi in forma pulueris simili admis- ti & p̄ficiunt reseruantur q̄ autē sit ipsa assumptionis eaz & quo mō & p̄gb⁹ dispositiōib⁹ iſſerunt patēt. Quātodecimo notandum q̄ epa-

sta coit fiunt abloq; cere admittiōe ex sarinis puluerib⁹ vñ alio co- silib⁹: & cuſ herbis radicib⁹ cōmītis: cū aq; vñ lixitio: qñz cū alijs liqrib⁹ silib⁹ iſſis: vt cuſ piguedib⁹ & cū oleis: & qñz mucilagei imīscēdo: & qñz sine: & qñz oleis cōponit: i qb⁹ res n̄ multū terat⁹: sicut fiunt vñgūtis: & ex hoc n̄ ita citio penetrant cū ipso. Utile ad mēbrā p̄fida sicut vñgūtis q̄ velocē operat. Vtē acēm plastrōz ē magis p̄durās i mēbrō: cū approriat⁹: nec sic citio isol- nis vt ab vñgūtis vñ alijs vñctiōib⁹ abloq; cera. Vñgūtū autē cōpōz ex cera & oleū: & si aliqui pulueres subtilissim addat dum p̄cōctez ad solidiore formā inducit: n̄ tñ vocat vñgūtū: tñ coit res iſſerunt. Et rōmō at iſſi ad plurim⁹ fiunt cū cera & oleo n̄ q̄ co- ter extēdit sup corio: & sic alicii mēbrō p̄ticulari approriat⁹. Oleo ad dicēdu p̄gb⁹ oia supdīcta crū ſumē vñlē. Declarat̄. n̄ ſi me- morie r̄comēdāda: nec ſi iſſo p̄t loc⁹ iungi ſic coit vñgūtis.

Lectuarū a de aromatibꝫ quod scripsit Galienus in presenti capitulo posuit et declarauit diuisiones et medius secundum quem incipit procedere in hac tertia parte imponendo sibi nomen grabatin et remittendo nos ad alium locum, et incipit declarare de lectuaris delectabilibus: quia res amare in ipsis non ponuntur ex intentione primaria: et ponit ipsorum multas et diversas species habentia multitudo et diversas operationes et facere et diversis disposito nibus: ac eam in diversis et varijs membris: et i teo corpore ut inferius patet. Et dividitur hec tota pars in partes triginta sex: si cur triginta et sex electuaria dicibilis potest. Secunda pars incipit ibi. Electuarium ex gemmis. Et vitamina pars incipi ibi. Electuarium de sorbis. Aliæ partes omnes intermedie legendo patebunt. Itud electuarium a de aromatis est primum in ordine: quod

Incipit prima pars distinctionis pri me de electuaris delectabilibus. Omnia

*Signata signo
Sunt in vñ
varia repente
Nra vero nov*

Lectuarū de aromatibꝫ quod scripsit Galienus expertus in manituoz ad causas stomachi et epatis et egreditudines in eis factas ex flegmate grosso et ventositate. Digestionē confortat: inflationes remouet: et morbos ex ea factos curat. Retardat canos: colorē efficit bonos et oris et sudoris odorē. Renes quoq; calcifacit et coitus excitat. Acidos ructus curat et fastidios et abominationem remouet: cuius hec est pmixtio R. lignia.cru.rosa.ana.aur. viij. gal. mu. macis doronigi:pip. lō. mu. mu. nacte sic. spi. cassie masti. cimamo. gario. assari: ana aur. uij. calai aro. aur. iiiij. croci card. maio. et mico. triu. sa. reubar. costi. cube. zizi. se. fe. ni. et anisi keisii. ana aur. ij. zucca. 5. vij. mi. ue ardatice. 3. xij. mellis dispunati quantum suffit. Dosis ei a. 3. i. v. qd ad au. 5. iii.

Electuarium de gemmis: cui in manituoz

Nra et vñ vñ

tur conueniens modus constructionis cuiuslibet electuarij tam solutui quam non solutui et similiter cuiuslibet vere confectionis tendentis ad formam solidorem per vteriorēm decoctionem quam in electuaris non facimus sine fiant cum zucaro sive cum melle conuenienter: et sicut consuetum erat antiquitus quod ad quamlibet lumen mellis vel zucari apponantur sicut et debent. in. 5. aromatus ingredientiū compositionem talis electuarī vel confectionis licet ut est superius dictum minor quam titias aromatum requiratur ad compositionem confectionis: quam electuarī hodie rnis autem temporebus soluz. 3. ii. ponuntur aromatum: et minor quam titias in confectionibus pr̄pter placenter inserviunt quae mōrum querendō potius delectationem in gustu quam utilitatem inserviunt: et salutem ipsius propter effectum eorum qui ipsa de novo construant et cum somniū: et ex hoc nec elecinaria nec confectiones virtualliter operantur si cut ab auctoribus describuntur.

Lirca hoc autem est habenda diligencia magna et maxime in electuaris. nam opere rationes fortificantur: ac etiam minuantur secunduz quod additur in aromatibus que ponuntur a. .ij. usque ad tres cum libra mellis vel zucari. Alterius generaliter est notandum quod omnia electaria non solutua: de quibus ad presens est sermo sive sint cum zucaro sive cum melle regulariter debent assumi: ante aliquius cibi vel potus assumptionem per duas horas ad minus: immo etiam facilius et melius operantur si mundificato stomacho atiumantur a superfluitatibus que multiplicantur in ipso a cibo prius assumpta non est inconveniens si quandoq; sumat mane vel vespero cum accelerata re volumen operationem ipsorum et eodem modo est in sequenduz si ad formam solide confectionis reducantur: et sicut que cum solo zucaro construantur. Electaria autem quae habet inducere somnum et generaliter omnia somnifera sunt per horam sumenda post cibum et facilius et melius cum virtute evanescunt ad caput ad somnum pronocandū et similiter est sumenda sūpus de papavere ut inferius apparebit. Electaria autem solutua ante cibis sunt premitenda immo cibus vel potus nullatenus est assumēdus post electuarium solutuum vel alterius rei consunlis medicina in qua cunctis forma exhibite sive in forma dactili assumatur sive in forma potionis: ut vbi totalis ipsius operatio sit completa de ventris solutione ut notabiliter inferius declarabitur. Comunitate autem confectionis conformativae virtus sicut est confectione de margaritis: et similiter possunt conuenienter simul assumi cum cibo et ante et post ad placitum egrotantis. alie autem confectiones sunt premitende: ut de electuaris dicuntur. b. Electuarium de gemmis. Itud est secundum electuarium quod secundum plenam descriptionem non est in vñ nec preparatum repertur: dicitur de gemmis propter lapides preciosos que ingreduntur compositionez ipsius. Et illo autem electuario trahit ista confectione cordialis quae comunitate virtutis in debilitate virtutis quā inferius ordinante desirabat: remouendo autem aromata calidaque in illo electuario consignantur: et ion de

*C. alkermes
de zylloes*

het fieri confectione marime cum febricitib⁹ exhibetur. Non est ergo de ipso aliter declarandum: quod ex toto proposui de electuarij seu confectionib⁹ seu quibusdaz alijs medicinis compositis que nō sunt in v̄su nullatenus prolongare sermones. **C.** Confectione alkermes et sunt grana/tinctorum ligna odorifera: cum quibus tinguntur panini fricini, non est in v̄su nec preparata reperitur. Debet autem cuj⁹ di cit p̄ficio intelligi cōpositio, na⁹ ad formā electuarij reducūt et nō est vere confectione: vt appareat in eius descriptione.

D. Confectione de xylloes. id est cōpositio de ligno/a loes que etiaz ad formā electuarij reducūt nec est in v̄su: nec p̄parata reperitur magistratiter tam quandoque v̄ntur ea prop̄ efficaciam sive operationis i p̄fessionib⁹ que scribuntur i tertio v̄l littera descriptio nis. **S.** Harbotheng et letificans secundus il lam descriptionē non est in v̄su: s̄ bene quandoqz v̄ntur secundū descriptionēz nisi colai in suo antidotario quod ip se p̄t ibi sub nomine electuarij le tificantis; medici enim Salernita ni v̄ntur co se p̄issime nos, ve ro rariusime.

A. Dodus elec tuarij de citro q̄ non est i v̄su nec preparatum re peritus v̄ntur tamen multuz ad stomachum frigidum in confectionib⁹ magistra libus. **L.** Oozieci bus mollificatis in zuccaro et mis mutatis incis⁹ ppter ipsorum aromaticitatem et ppter aspectuz quē habent ad eorū et alia membra principalia. **E.** Confectione de musco id est cōpositio de musco dulci oenominantur autem a musco propter muscum qui ingreditur compositionem ipsius et dicitur diamulcum dulce quando est sine additione rerum amararum que ponuntur in fine huīus descriptionis et dicitur muscus amarus quando loes et alia amara ponuntur in ipso: sed non preparatur cum alii vel illa additione propter cuius displicenz licet magistratice sic posset preparari. Istud est quantum electuarium secundum ordinem scriptum. In littera ta men est patrium quod generaliter habemus in v̄su et sic in apothecis preparatum coram uniter reperitur v̄ subdescriptione diamulco dulci: non autem sub descriptione amari. licet ut prius dicum est magistratice possit preparari et ipsius esset efficacia, maiorem emun istud electuarium conferens debilitatem cordis: et ad omnes egrit uies melanolicas absque febre subtiliando spiritus cordis et ce

C. D. de zylloes

rebri exacuendo sensus intrinsecus principaliter cerebrum confortando vnde summe confert omnibus passionibus frigidis et rebz: et nervorum et plura habet alia iuamenta que ponuntur i littera. Dosis autem eius est ana. 3. j. usq; ad. ii. secunduz quod corpora sunt debilia vel robusta de mane ante cibum ad minus per duas horas stomacho bene vacuato a superfluitatibus q̄sto plus est possi bili. **In** ob ius autē op rationibus su pradicis effi caciō est dia muscus ana rus q̄z dulcis sed dimittit propter displi centiam eius i gustu et tem pus assumpti onis ei⁹ et do sis eius eset eadem si cu diamusco d ci vel minus.

P. electuari i sarbotheng. et est letificās descriptione. Damech filij Zacharie super quo est fiducia iuamenti ad egritudi nes cordis: stomachi: et epatis: et confortat ea. et confert pulsū cordis: et dicit vtentē eo in consequentiam gaudij: et continue iocunditatis: et attribut digestionem bo nam: et facit oris: et corporis totius odore bonum: et colorem facit viuidum. Et mo dus eius est. Accipe rosa, lignaloes, ana. 3. vi. macis nucis muscate gallie muscate cardamomi heil ana. 3. ii. cinamomi croci. ana. 3. ii. 7. 5. ciperi. 3. v. gariofilorum ma sticis spi. assari. ana. 3. iii. fiat omnium tri turatio bona: et confice cum melle emblicorum: et aromatiza ipsum cum musci. 3. viii. quarta. Et sit dosis a. 3. j. usq; ad. iii. **D.** Hodus' electuarii de citro ex in uentione nostra confortans stomachum: et procurans digestionem et odorem oris facit bonum croslas ventositates expellit: et confortat cor. **E.** Accipe cortices citrum aur. xx. gariofilorum lignaloes. cina momi macis galange. ana. 3. ii. musci. 3. 5. cardamomi zinziberis. ana. 3. i. confice cu melle. Dosis eius est a. 3. 5. **C.** Onfec tio de musco dulcis faciens ad pulsum cordis et egritu. melanolicas et ad euz qui tristatur sine causa. et confert ad egritudi cerebri: sicut est vertigo: et epilepsia: et tortura: et paralis: et ad egritudi. pulmonis et difficultati anhelitus cuius permixtio ē hec. Accipe croci: doronigi: zedoarie: lignaloes macis ana. 3. ii. albarum margaritarum sete cru. aduste: karabe: corallum rubrum ana. 3. ii. 7. 5. gallie: et iuni omnium ana. 3. ii. 7. 5. been albi et rubei folioruz spicce gariophilorum ana. 3. i. zinziberis cube piperis longi ana. 3. i. 7. 5. musci. 3. i. partes ii. confice cum mel. cru. q̄ sit quadrupluz

machum frigidum: et ad cerebrum: et est calide et sicce completi onis in secundo gradu licet siccitas sit maior caliditate eius. So phisticatur et adulteratur vel alteratur per decoctionem eius in aqua et sic tollitur virtus eius: et ideo studium est de crudo habēdo: quia crudus est melius cocto: et ideo mirandum est q̄ Aqu cenna non facit de ipso capitulum in secundo casu, vbi de simpli cibus tractat. **M.** acis multa dicunt q̄ est cortex exterior nucis muscate: alii quibus plus creditur dicunt q̄ est cortex alterius arboris producentis alium fructum et asportant de partibus in die medicina est aromatica stomachalis iuuans ad digestionem cibi: et ad eius digestionem retentionem est calide complexio nptici albarum margaritarum. scilicet grossiarum et minutiarum: grosse: tamen omnimode sunt meliores et perfectiores alter et melius scilicet perforatarum et non perforatarum artificiales

autem perforantur et efficiuntur magis parue et clare: ex eis etiam repertuntur alique perforata: quas puto: tamen ex artificio perforatas fuisse non perforata complexionis sunt frigide et sicce versus primum gradum cum virtute aliqualiter absurda. Sed perforata participat plus de virtute sifistica: quam non perforata: quod in perforatione et practica retulit plus si qua humiditas est in eis sicut precise evenit de gallis pon. omnium: et pone in vase vitro. et sit dosis eius a 3.i. usque ad ii. Si at hanc confectionem amaram facere volueris: valentius efficietur ad ea que digimus: et ad ex-

citrinum: id est gariofilatum cum aliquali citrinitate habens odorem gariofilorum et virtutem. *Dux Basil* Est enim duplex ozymus habens flores nigros et gariofilatum: quod etiam in multis locis reperitur. unde citrinitati conuenienter posset exponi. i.e. de illo contraria vbi nascitur basilicon gariofilatum habens folia et flores recentes ad aliqualem citrinitatem: et est calide complexionis in secundo gradu: et est magis conueniens quam ozymum quem gariofilatum vero iuuat ad digestio nem cibi grossi et difficultis ad digerendum. *Con fortatum est cor dis et aperitiu*

siccanduz humiditates stomachi: et putrefactiones eius: et proprietas addatur in per mixtione eius absinthii et rose ana. 3.iii. aloes optimi abluti. 3.iii. castorej keisini a.

oppilationum epatis summe confortat cerebrum desiccando superfluitates. flegmaticas multiplica in eo: sed principaliter iuuat ad appetendum opilationes factas a flegmate in carniculis vel in naso solo odoratu: vel quomodolibet alteri preparato: ut attrahendat eius a quam distillatam per naras vel eius succum: sicut fit communiter de aqua maiorae. *Genc. al. et rub. radices sunt que portantur de India et de cibis sunt albe et rubra.* Rubei tamen sunt magis cordiales quam albe ut regi sunt calide complexionis et humide in secundo gradu: sed quando desiccantur diminuuntur ipsarum humiditates et recentes commestae vel condite cum zucaro vel cum melle augmentant sperma: et hoc memorandum est. *ben scriptum per h. et duas et est radix alba et rubra de qua nunc dictum est. sed ben scriptum solum cum una litera. e. absq; h. est semen catapucie quod est medicina solutiva. de qua dicitur inferius. Et oliis sunt eius due species. scilicet aquosum quod nascitur in aquae locis: vel in aquis dulcibus absq; radice in aqua sicut lenticula aquae: et est aliud arborosum: quod nascitur ex arboze quadam in partibus indie extra aquas similitudinem eius in virtute habet cum spica nardi: et istud solum arborosum est illud quo vtuntur in medicinis nostris quia laudabilis est alio et est calide complexionis et sicce in secundo gradu odore habet aromaticum: et virtutem habet confortatam membrorum principaliu in omnibus operationibus ipsorum a proprietate conservant panos a corrosione tinearum tempore estiuo: dicunt tamen aliqui quod foliis non est aliud nisi folia plantae producentis gariofilos. Spica duplex reperitur scilicet spica nardi et spica celtica seu spica indica quod idem est cu spica nardi spica romana que idem est cum spica celtica utrumque est rotundata cum odore acuto calida est in primo gradu: sicca in secundo confortat stomachum frigidum et efficit odorem bonum et confortat cerebrum et prohibet descensum reumatis ad partes pectoris: vel pulmonis aperi opilationes epatis: et stomachi et plura alia habent iumenta que inde ab Aquinceno secundo capitulo de spica Gariofilorum notisunt gariofilii deferuntur ex India et sunt calide complexionis et sicce in secundo gradu. *Et rusta autem gariofilorum saties desciunt a virtute et operatione ipsorum ipsi sunt principaliter stomachi confortant virtutis digestivae: et epatis et stomachum et cerebrum confortant masticant et retinent in ore odorem oris: et tunc corporis efficiunt bonum.* Quando autem spica absolute proferatur intellige semper de spica nardi: seu spica indica que est idem cum illa quod magis aromatica: et quia omnes operationes habet perfectiores quam spica celtica: vel romana: que pro eadem assumitur. *Zinziber radix est cuiusdam plantae que assertur de partibus Indie calide. complexionis. in secundo gradu humida. primo dum est recens: sed post collectionem continue privat humiditate et efficit sicce complexionis in primo gradu et tunc caliditas eius augetur: equaliter in ipso tertium gradum.* Zinziber autem conditum cu[m] melle siccus efficitur: siccatur mellis: non sic autem conditum cum zucaro: diversificans autem radices zinziberis secundum diversitatem loci in quo oriuntur: non tamen specie differunt: quia ubique eadem est planta producens zinziber est optima medicina ad calcificandum stomachum cerebrum inuticam et omnia membra inertiosa: et tunc confortat omnibus doloribus ventosis et factis a materia flegmatica possit evanescere velociter et appropriate vigorat operationem turbat: ut in seruis apparcat. *Londitum autem cum zucaro confortat paraliticos et stomacho debili. Ubebe sunt fructus cuiusdam arboris seu grana quedam similia piperi nigro que assertuntur de partibus Indie. et sunt calide complexionis et sicce in secundo gradu confortant multum omnium virtutum cerebri et maxime masticante et diu in ore seruate spiritus claros faciunt sunt valde potentes in aperiendo oppilationes epatis et ipsum myrra confortanti piperis longifructus**